
 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, per un periodo di ventiquattro 
mesi a partire dal 01/08/2021. - Istruttoria n. 155/2021 – CIG Z2F327DB2D 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, per un periodo di ventiquattro 
mesi a partire dal 01/08/2021. - Istruttoria n. 155/2021 – CIG Z2F327DB2D 

 

  

Spaziale Italiana; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-USG-2021-181 del 14/05/2021, sottoscritta dal responsabile dell’U.O. USG il 
28/06/2021, con la quale viene richiesta l’acquisizione del servizio di conduzione e manutenzione 
degli impianti di depurazione e debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera per un 
periodo di 24 mesi a partire dal 01/08/2021 e dalla quale si evince in particolare che: 
- il CGS ASI di Matera è collocato a circa 15 chilometri dalla città, al di fuori del perimetro 

urbano e dalle infrastrutture impiantistiche ad esso asservite, pertanto si è dovuto dotare sin 
dal suo insediamento di un impianto di depurazione dei fanghi e delle acque reflue, oltre ad 
un’unità di trattamento e debatterizzazione delle acque del flusso di acquedotto; 

- l’intero impianto necessita di una gestione continuativa con accurati controlli e verifiche 
periodiche che ne garantiscano funzionamento e finalità, in osservanza delle normative che 
regolamentano la materia; 

- le attività previste di gestione consistono nell’esercizio, conduzione e manutenzione degli 
impianti di depurazione e debatterizzazione, caratterizzazione dei fanghi e dei reflui, 
operazioni di captazione, trasporto e conferimento presso gli impianti di smaltimento 
autorizzati, con compilazione FIR, in qualità di “produttore” ed analisi periodiche di acqua e 
reflui; 

TENUTO CONTO che l’U.O. USG ha predisposto un capitolato tecnico allegato alla nota CI-USG-
2021-181, per il servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, stimando l’importo complessivo in € 
39.900,00 (IVA al 22% esclusa) di cui € 29.800,00 (IVA al 22% esclusa) per le attività a canone di 
manutenzione ordinaria per 24 mesi, oltre un plafond di € 10.000,00 (IVA al 22% esclusa) per 
interventi straordinari ed infine € 100,00 (IVA al 22% esclusa) per gli oneri connessi alla sicurezza, 
in caso di adozione di particolari accorgimenti e DPI, in occasione di lavorazioni straordinarie che 
ne contemplino opportuna necessità; 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, per un periodo di ventiquattro 
mesi a partire dal 01/08/2021. - Istruttoria n. 155/2021 – CIG Z2F327DB2D 

 

  

CONSIDERATO che, come indicato dalla suddetta nota, per l’acquisizione del servizio richiesto è 
necessario individuare un nuovo fornitore, previa indagine di mercato, coinvolgendo le seguenti 
imprese individuate territorialmente tra Basilicata e Puglia compresa la società che attualmente 
esercisce e manutiene gli impianti di depurazione e debatterizzazione del CGS, per l’ottimo 
servizio fin qui reso: 

1. Biomar S.r.l.; 
2. Gentile Leonardo S.r.l.; 
3. Giovanni Putignano e Figli S.r.l.; 
4. Sereco S.r.l.; 
5. Ecoimpianti Sud; 
6. Hydros S.r.l.; 
7. Tritone S.r.l.; 
8. Sosev Ambiente S.r.l. 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato Elettronico al 
bando OS22 (Lavori di manutenzione - Opere Specializzate) sul portale acquistinrete.it; 

RITENUTO opportuno, quindi, effettuare una indagine di mercato direttamente sul portale MePA 
di Consip, tramite il sito acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare una offerta agli operatori 
economici sopra indicati, abilitati al bando OS22 (Lavori di manutenzione - Opere Specializzate), 
utilizzando lo strumento della “Trattativa diretta”, per individuare un soggetto al quale 
successivamente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 2020; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, in data 20/05/2021 si è provveduto, con 
singole “Trattative dirette”, tramite il portale MePA, ad invitare a presentare un’offerta economica 
alle imprese sopra indicate; 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, per ogni “Trattativa 
diretta”, è stato fissato alle ore 18:00 del 22/07/2021 e alla scadenza di tale termine sono pervenute 
le seguenti offerte: 
- Tritone S.r.l. - Importo complessivo offerto € 25.961,00 (IVA esclusa) oltre € 100,00 (IVA 

esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- Biomar S.r.l. - Importo complessivo offerto € 37.810,00 (IVA esclusa) oltre € 100,00 (IVA 

esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che il RUP, con nota CI-USG-2021-241 del 28/7/2021, alla luce delle offerte 
pervenute e a conclusione dell’indagine di mercato esperita, comunica all’U.O. Acquisti che: 
- data la forte differenza di ribasso tra i due ribassi (Tritone S.r.l pari al 46,439 % e Biomar S.r.l. 

pari al 6,678% di sconto), sono stati chiesti chiarimenti all’impresa Tritone S.r.l. circa la 
formazione del prezzo offerto; 

- dai chiarimenti pervenuti dall’impresa, è emerso che la stessa ha applicato erroneamente lo 
sconto sia sull’importo iniziale di € 29.800,00 per le attività a canone, sia sul plafond, 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, per un periodo di ventiquattro 
mesi a partire dal 01/08/2021. - Istruttoria n. 155/2021 – CIG Z2F327DB2D 

 

  

predefinito in € 10.000,00, quando in realtà, l’offerta è di € 19.438,00 per le attività a canone, 
con un ribasso del 34,771%, sommando poi il plafond, il costo massimo previsto per il servizio 
è quindi di € 29.438,00 (IVA al 22 % esclusa); 

- l’offerta presentata da Tritone S.r.l. è comunque più bassa rispetto a quella presentata da 
Biomar S.r.l., quindi è opportuno a affidare il servizio al costo ordinario di € 19.438,00 (IVA al 
22% esclusa), oltre alla disponibilità di un plafond per spese straordinarie di € 10.000,00 (IVA 
al 22% esclusa) all’impresa Tritone S.r.l.; 

- infine, considerato che l’attuale contratto per i servizi in oggetto scadrà il 31/07/2021, quindi 
tra pochi giorni, e che tali servizi sono indispensabili per il corretto funzionamento del CGS, si 
chiede di procedere all’affidamento in questione con urgenza, nelle more dell’art. 80 del d.lgs. 
n. 50/2016, a far data dal 1° agosto 2021; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2021 e s.m.i., è 
sempre autorizzata, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
complessivo di € 36.036,36 (IVA al 22% inclusa) di cui € 23.714,36 (IVA al 22% inclusa) per le 
attività a canone di manutenzione ordinaria per 24 mesi, oltre un plafond di € 12.200,00 (IVA al 
22% inclusa) per interventi straordinari ed infine € 122,00 (IVA al 22% inclusa) per gli oneri 
connessi alla sicurezza, in caso di adozione di particolari accorgimenti e DPI, in occasione di 
lavorazioni straordinarie che ne contemplino opportuna necessità; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento alla ditta Tritone S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 
2020 e s.m.i., del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera per un periodo di 24 mesi a partire dal 
01/08/2021; 

2. l’impegno complessivo di € 36.036,36 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.602.09.004. 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, C.R.A. 07.01.01 “Direzione 
Information Technology & Logistica”, Ob.Fu. 02.001.011 “Infrastrutture sedi dell’ASI” del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021-2023 secondo la seguente ripartizione: 

a) € 7.604,16 (IVA al 22% inclusa) per quota parte delle attività a canone, plafond e oneri 
della sicurezza a carico dell’esercizio finanziario 2021; 

b) € 17.957,18 (IVA al 22% inclusa) per quota parte delle attività a canone e plafond, a 
carico dell’esercizio finanziario 2022; 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data 
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione e 
debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera, per un periodo di ventiquattro 
mesi a partire dal 01/08/2021. - Istruttoria n. 155/2021 – CIG Z2F327DB2D 

 

  

c) € 10.475,02 (IVA al 22% inclusa) per quota parte delle attività a canone e plafond, a 
carico dell’esercizio finanziario 2023; 

3. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di conduzione e manutenzione degli 
impianti di depurazione e debatterizzazione presenti presso il CGS-ASI di Matera per un 
periodo di 24 mesi a partire dal 01/08/2021, a mezzo piattaforma MePA, a favore dell’impresa 
Tritone S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 29.538,00 € (IVA al 22% esclusa); 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giancarlo Moretto. 
 
 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


		2021-07-30T11:17:26+0200
	Aldo Lucisano


		2021-07-30T12:29:29+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




